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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2019   

pro týden:  
1. 4. 2019 – 7. 4. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

SILNICE – OD 1. 4. 2019 UZAVÍRKA 
 
Podle informací ŘSD od 1. 
dubna proběhne frézování 
asfaltového povrchu 
v celé délce silnice I/10, 
která protíná naši obec 
Loužnici.  
 
Z důvodu provádění 
frézování vozovky a 
pokládky nového asfaltu v 
rámci akce „Silnice 1/10 
Loužnice", silniční km cca 
91,9 - 92,7, kde dojde k 
přechodné úpravě 
provozu na pozemní 
komunikaci, jenž bude 
provedeno podle 
schváleného dopravně 
inženýrského opatření. 

Termín provedení přechodné úpravy provozu: 1.4.2019 - 22.4.2019 (frézování, pokládka asfaltu) 
27.5.20 19 - 29.5.2019 (provádění vodorovného dopravního značení) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA LOUŽNICE 
Místní knihovna v Loužnici oznamuje, že ve čtvrtek 4. dubna 2019, se 
mimořádně knihy nepůjčují, knihovna je zavřená. 
Dagmar Lancová 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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TJ SOKOL LOUŽNICE 
Při členské schůzi TJ Sokol Loužnice byla provedena prohlídka opony, která 
je uskladněna v sokolovně.  
Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že v sobotu 27. 
dubna 2019 od 14 hodin proběhne brigáda a vyklidí se tyto prostory 
a vyřadí se nevhodné nářadí a nábytek   
 
 
 
 
 
 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ – OTEVŘENO! 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pátek 29. 3.2019 na veřejném zasedání,  
Zastupitelstvo obce Loužnice odsouhlasilo pronájem prostor restaurace v Kulturním domě – sokolovně,  

panu Josefovi Krutišovi. 
Novému provozovateli přejeme hodně úspěchů a spokojených hostů. 

Otevírací doba: čtvrtek od 17 – 22 hodin, pátek od 17 – 24 hodin, sobota od 17 – 24 hod.  
Podle dalšího vývoje se otevírací doba může upravit. 
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HODINA ZEMĚ 
Loužnice se letos připojila k Hodině Země.   
Hodina Země je každoroční mezinárodní akce zavedená Světovým fondem na ochranu přírody (WWF). První ročník se 
konal v roce 2007 v Sydney v Austrálii, kdy cílem organizátorů bylo atraktivním způsobem upozornit na změnu klimatu. 
Na hodinu tehdy zhasla světla na slavné budově australské opery, do kampaně se zapojily více než 2 miliony lidí. 
Během let se tato úspěšná akce rozšířila do celého světa a koná se vždy poslední sobotu v měsíci březnu. Od roku 
2010 se koná i v České republice. 
Zhasnutím světel vysíláme jasný signál – člověkem způsobené klimatické změny jsou problém, o kterém nejen víme, 
ale také se chceme aktivně podílet na jeho řešení.  
Do akce se zapojují obce, firmy i jednotlivci. Hodinou to ale jen začíná, stanovte si svůj klimatický závazek.  
Tím může být přechod na obnovitelné zdroje energie v obci, či snižování uhlíkové stopy v domácnosti. 
https://www.veronica.cz/hodinazeme/#co-je-hodina-zeme  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.veronica.cz/hodinazeme/#co-je-hodina-zeme
https://www.veronica.cz/hodinazeme/#co-je-hodina-zeme
https://www.veronica.cz/hodinazeme/#co-je-hodina-zeme
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INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 

Masarykova základní škola Zásada pořádá zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2019/2020 
dne 3. 4. 2019 v době od 13:00 do 17:00 hodin. 

 
Pro koho je zápis určen:  
 
        pro děti narozené od 1. 9. 2012 do 31. 08. 2013 
        pro děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku 
  
 
Průběh zápisu: 
 
dostavte se se svým dítětem 3. 4. 2019 od 13:00 do 17:00 k zápisu do Masarykovy základní školy v Zásadě (pořadí se 
neobjednává, čas příchodu nemá vliv na přijetí) 

vezměte s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte (u cizinců pas dítěte) 
na místě zápisu vyplníte žádost o přijetí (popř. žádost o odklad) a zápisní list do 1. třídy 
  
 
Odklad plnění povinné školní docházky… 
 
§ 37 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
 
zákonný zástupce, který žádá pro své dítě odklad povinné školní docházky, se musí k zápisu v řádném termínu dostavit 
vyplní na místě žádost o odklad povinné školní docházky a doloží doporučení PPP nebo SPC + doporučení ošetřujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost 
děti, kterým byl odklad ve školním roce 2018/2019 povolen, absolvují se zákonným zástupcem zápis i v tomto školním 
roce znovu 
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ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ –ZÁSADA - O dnešních dětech se říká, že jsou drzé, že je kromě mobilu nic nezajímá. Je to tak 
doopravdy, nebo jde jen o opakování určitého klišé? U příležitosti Dne učitelů Deník vyzpovídal ředitele malé venkovské 

školy v Zásadě na Jablonecku a zároveň bývalého poslance Václava Horáčka 
(Starostové za TOP 09). „Do hry vstoupil internet, technologie, sociální sítě, které 
v mnohém dnešním dětem spíš ubližují. Ale v jádru jsou pořád stejné,“ říká 
vystudovaný učitel. 
 
V čem přesto vidíte ten základní rozdíl mezi dětmi před 20, 30 lety a těmi 
současnými? 
Ten základní je asi v tom, že jak je při současném hektickém způsobu života 
méně času v rodinách, jsou dnešní děti mnohem samostatnější. Na druhou 
stranu, právě proto, že se s nimi o jejich problémech nikdo moc nebaví, všechno 
hrozně rychle vzdají. Místo toho, aby si řekly „nejde mi to, tak musím zabrat“, 
jdou od toho pryč. 

 
Já naopak slýchám, že dnešní rodiče mají na děti přemrštěné nároky. Jakou máte zkušenost vy? 
Někteří rodiče na dítě tlačí už dokonce na národce. Bohužel si děti z toho odnesou jedno: Když nebudu nejlepší, tak to 
stejně nemá cenu a radši to vzdám. Trochu mi to připomíná tlak některých trenérů, kterým nejde o celkový rozvoj 
dítěte, ale pouze o výsledky. Na psychiku dětí to působí velmi špatně. 
 
V čem vy osobně vidíte klady a v čem naopak zápory současného školství? 
Z těch pozitivních věcí vnímám třeba to, že na druhém stupni se s dětmi už docela dobře diskutuje, mají přehled. A co 
jim opravdu sám závidím, je jazyková vybavenost. Naopak v čem nám ujel vlak, je ztráta učňovského školství. Toho, 
myslím, budeme jako národ litovat. A také dobře nevidím současnou podobu inkluze. 
Proč? 
Když takové dítě vidí, jak hrozně mu ujíždí vlak, tak se buď obrní, nebo to vzdá. Když si vzpomenu na zvláštní školy, 
tak tam měli žáci i jiné učebnice a hlavně se na ně kladly odpovídající nároky, takže i při svém znevýhodnění mohli 
dostávat odpovídající známky, jedničky, dvojky. Ty děti tam žily v poklidu, chodily tam rády, kdežto tady úspěšné ani 
šťastné nejsou. Jedničky nemůže dítě přeci dostat za to, že na to má „papír“ z poradny. 
 
Zmínil jste zánik učňovského školství. Je to jedna z věcí, která se podle vás totálně nepovedla? 
Všechny volební partaje mají vždycky v programu obnovit učňovské a odborné školství, vrátit řemeslu zlaté dno, jenže 
to po volbách vždycky usne. Jednou jsem byl ve škodovce. Nejenže tam mají učňák a školu včetně internátu a když se 
žák snaží, i možnosti stipendia, ale co je hlavní mají jistotu, že získají zaměstnání. Ale to si může dovolit škodovka nebo 

jiný velký zaměstnavatel. Pokud ti menší nebudou mít nějaké výhody jako nižší daně nebo třeba legislativní povinnost, 
že učni musí ve firmě po nějaký čas zůstat, tak na to pochopitelně nikdo nekývne. Tady nám vlak ujel, a to nemluvím o 
tom, že i kdyby byly učňovské školy, nejsou mistři. Dovednosti jim zkrátka nemá kdo předat. Je to ale i chyba rodičů, 
kteří pořád berou učňák jako něco podřadného. 
 
Co vám ještě na současném školském systému vadí? 
Že dnes děti zbytečně přetěžujeme. Když si vzpomenu na své syny, tak snad celý půlrok v první třídě dělali všelijaké 
šnečky a biče, dnes by podle výchovného plánu už měli číst, psát i počítat. Nevím, kam to všechno ženeme. 
 
Co v tom můžete dělat jako ředitel školy? A kdo je za tenhle stav zodpovědný? Ministři? 
Já si myslím, že každý šikovný ředitel dokáže to podstatné vyselektovat, nejhůř jsou na tom tam, kde slepě dodržují 
osnovy. Jestli za to může ministr, těžko říct, když se každé čtyři roky mění, a to ještě v tom lepším případě. Určitě v 
tom ale hrají roli ministerští úředníci. Každý se pevně drží svého křesla. A aby ukázal, že si ho zaslouží, tak musí něco 
vymyslet. Kdyby nevymyslel, mohl by o to křeslo třeba přijít, takže pak bytní administrativa, byrokracie i osnovy. 
 
VÍCE NAJDETE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vaclav-horacek-detsky-svet-je-velmi-drsny-celozivotni-
kantory-obdivuji-20190329.html  

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vaclav-horacek-detsky-svet-je-velmi-drsny-celozivotni-kantory-obdivuji-20190329.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vaclav-horacek-detsky-svet-je-velmi-drsny-celozivotni-kantory-obdivuji-20190329.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Magistrát města Jablonec nad 

Nisou po dohodě s Městskou policií Jablonec nad Nisou a 
Policií ČR obnoví od 1. dubna 2019 původní dopravní 
značení v centru města. Omezení dopravy se dotkne ulic 
Lidická, Kubálkova a Mírového náměstí. Zásobování na 
pěších zónách bude možné od 17 hodin do 9 hodin ráno. 
„Obnovou původního dopravního značení v centru města 
reagujeme na zvýšený výskyt automobilů, které využívají 
komunikace pěších zón ke zkrácení své jízdní trasy. Někteří 
řidiči navíc nerespektují dopravní značení a nedodržují 
předepsanou rychlost dvacet kilometrů v hodině," řekl 
náměstek pro ekonomiku a majetek Štěpán Matek a dodal: 
„Instalací květináčů a sloupků chceme provoz na pěších 
zónách omezit, a to především kvůli bezpečnosti chodců. 
Chápeme však, že je nutné povolit vjezd zásobovacím 
vozům. Pro ně je určen čas mezi pátou odpolední a devátou 

hodinou ráno." 
V dolní části ulice Lidická směrem k ulici 5. května budou za mostem instalovány betonové květináče, které vymezí pěší 

zónu. Na opačném konci pak v ulici Kubálkova mezi Střední uměleckoprůmyslovou školou a Vyšší odbornou školou a 
Vyšší odbornou školou mezinárodního obchodu a Obchodní akademií budou instalovány květináče. „Na Mírovém 
náměstí se instalují odnímatelné sloupky, a to v prostoru mezi postranním schodištěm a prodejnou Baťa, jejich 
obslužnost bude zajišťovat městská policie," informoval Štěpán Matek s tím, že v dolní části Mírového náměstí u ulice 
Lidická budou pěší zónu vymezovat dva dřevěné květináče a jeden odnímatelný sloupek. 
 

JABLONEC NAD 
NISOU - Poslední 
březnovou středu se 
uskutečnilo v Jablonci 
nad Nisou mistrovství 
České republiky v 
supersprintech, které se 
tradičně změnilo v 
exhibici reprezentantů 
tohoto v poslední době 
úspěšného sportu. 
Zúčastnili se všichni 
reprezentanti společně s 
nejlepšími juniory a 
dorostenci, úspěšných na 
svých mistrovských 
závodech. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Větší sjezdařská střediska jsou 

o tomto víkendu ještě v provozu, v neděli 
odpoledne se ale vleky a lanovky zastaví. Běžecké 
stopy budou upravované zhruba do půlky dubna. 
Stále se lyžuje například v Pasekách nad Jizerou, na 
Černé Říčce, v Rejdicích nebo na Tanvaldském 
Špičáku. 
„V neděli jednatřicátého končíme sezónu. V provozu 
máme aktuálně lanovou dráhu jedna na 
Tanvaldském Špičáku a nějakých pět kilometrů 
sjezdovek. Sněhu máme kolem půl metru. Díky 
panujícímu počasí se jedná o mokrý sníh. 
Technický, který už jsme tam měli nasněžený,“ 
uvedl Petr Bažant, provozovatel areálu Skiarena 

Jizerky. Stopy na Jizerské magistrále budou upravené po oba dva víkendové dny. Rolby mohou zatím projíždět trasy v 
celé délce, sněhu je dostatek. Podle správců tratí se bude strojově upravovat zřejmě do poloviny dubna. 
 

JIZERSKÉ HORY - Podle ochránců přírody v Jizerských horách a 

jejich podhůří přibývá vlků. Potvrdil to nedávný terénní průzkum. 
Ochranáři prošli desítky čtverečních kilometrů a našli stopy a další 
biologické důkazy o výskytu této šelmy. Zvířata se podle zoologů 
pohybují jednotlivě, místy zřejmě také ve dvoučlenných smečkách. 
Vlci přicházejí z Polska a Německa. Důkazů, které potvrzují jejich 
pohyb v regionu, je několik, vysvětluje zooložka Jitka Feřtová: „Úplně 
ideální je, pokud najdeme nějaké lehaniště, kde ta zvířata nocovala, 
nebo najdeme trus či strženou kořist a pokud jsou ty vzorky čerstvé a 
můžeme z nich udělat i genetické rozbory.“ 
 
 
 

 
SEMILY - Návrh ministerstva vnitra na změnu názvu 
okresu Semily semilští zastupitelé nepodpořili. 
Nesouhlasí s tím, aby se jmenoval buď Semily – 
Turnov nebo Český ráj. Zastupitel Semil a poslanec 
David Pražák z hnutí ANO nepodpoří tuto změnu ani 
v poslanecké sněmovně, která projednává zákon o 
změně územně správního členění státu. 
„Od začátku, co se o tom bavíme poslední dva roky, 
byl jsem vždycky proti změně okresu, ať už by to byl 
rozdělený okres Turnov a Semily nebo změna názvu. 
Jsem rád, že zvítězil zdravý rozum a tím bude tato 
věc definitivně uzavřena,“ uvedl David Pražák. 
Turnov změnu názvu podporuje. Tisíce obyvatel 
města a okolních obcí loni podepsaly petici za 

samostatný okres. Ministerstvo vnitra ale ve svém návrhu se zřízením nového okresu nepočítá. Turnovanům vyšlo 
vstříc tím, že zachová současné členění obce s rozšířenou působností. 
 
 
 

 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU –Tento týden v pondělí policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 24letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 6. února 
letošního roku. Tehdy večer krátce po půl sedmé hodině v jednom z panelových domů v ulici Na Vršku v Jablonci nad 
Nisou využil příležitosti a kradl. Podezřelý tam totiž u výtahu krátce hovořil s mužem, který byl v té době pod vlivem 
alkoholu a z malé tašky zavěšené na krku mu následně odcizil mobilní telefon v hodnotě 3.000,- Kč.  Nyní mu tak za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 28.3.2019 policisté sdělili 23letému mladíkovi ve zkráceném přípravném řízení podezření 
ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 23. března letošního roku. Tehdy přišel do hotelu v centru 
Jablonce nad Nisou s o deset let starší ženou. Poté co tato žena na pokoji usnula, jí ukradl mobilní telefon v hodnotě 
15.000,- Kč a z její peněženky si vzal 500,- Kč. Po krádeži s hotelu sám v tichosti odešel. To, že byla žena okradena, 
zjistila, až když se probudila. Mladík se uvedeného jednání dopustil i přesto, že byl za takový čin v uplynulých třech 
letech již dvakrát pravomocně odsouzen, a to Obvodním soudem pro Prahu 1 a Obvodním soudem pro Prahu 3. 
Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

TURNOV - Policisté pátrají po sprejerech, kteří v Turnově ničí fasády 

domů i garáží. Mají například na svědomí posprejování dvou garáží v 
Koškově ulici, na které kromě červenobílého kosočtverce vyrobili i 
několik šifrovaných nápisů jako například PHW, EPG a další. 
Předběžnou škodu odhadli majitelé na celkem 30 000 korun. 
Méně kreativní už byli v ulici Palackého, kde na omítku rodinného domu 
nastříkali zelenou barvou třikrát slovo GORO, majitele odstranění nápisů 
přijde na nejméně 30 000 korun. Na bytový dům na sídlišti Jana 
Patočky v Turnově někdo zase červeným sprejem napsal několik 
vzkazů, některé i s pravopisnými chybami. Pro zajímavost je uvádíme  v 

jejich autentické podobě : "Řauďo rád fet musí se sjed", "Sme hrdý", "Řondík", "Pico gopo". Tím majiteli způsobili také 
třicetitisícovou škodu. Policistům zatím texty, které majitelé na svých omítkách od konce února do současnosti 
nacházeli, zatím smysl nedávají. Je ale jen otázkou času, kdy zjistí, kdo je jejich autorem. Potom se bude pachatel či 
skupina pachatelů v této souvislosti zodpovídat z přečinu poškození cizí věci formou sprejerství a kromě peněžitého 
trestu mohou být u soudu potrestáni také odnětím svobody. V Turnově přitom existují plochy, na kterých se sprejeři 
mohou legálně umělecky vybít. Jejich seznam je k dispozici na Městském úřadu v Turnově. Stačí se jen zeptat. 
 

TURNOV - Policie hledá svědky 

nebezpečného otáčení auta na silnici u 
Turnova. Na silnici I/35 u Turnova, 
zaznamenala palubní kamera manévr, při 
kterém se řidič červeného osobního 
automobilu otáčel na čtyřproudé 
komunikaci. Na kamerovém záznamu je 
patrné, že k manévru mělo dojít ve středu 
26. března, krátce před 16. hodinou. 
„Žádáme řidiče červeného vozidla a 
případné další svědky, kteří úsekem 
silnice číslo I/35 u Turnova v 
inkriminovaný čas projížděli, ať již ve 
směru do Turnova nebo na Prahu, a 
mohou policistům poskytnout informace k 
nebezpečnému manévru, aby se 
policistům ozvali prostřednictvím linky 158 
nebo na kterékoli součásti Policie ČR. 
Zároveň přivítáme i další záběry od 

majitelů palubních kamer, které tento nebezpečný manévr zaznamenaly," sdělil tiskový mluvčí Policie ČR Vojtěch 
Robovský. Podobná událost se stala 12. března, kdy u Rychnova u Jablonce nad Nisou řidič kamionu najel doleva přes 
dvojitou plnou čáru do protisměru a k příjezdu do Rychnova využil sjezd určený pro vozidla jedoucí od Jablonce nad 
Nisou. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 
na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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LANOVKA JEŠTĚD 
Ve dnech od 1. dubna do 20. června 2019 bude přerušen provoz visuté lanové dráhy Liberec-

Horní Hanychov - Ještěd (trať 900).  
Účelem této odstávky je pravidelná revize a navíc také rekonstrukce elektrického zařízení 

spojeného s výměnou pohonu a zabezpečovacího zařízení. 
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ČTENÍ V KAVÁRNĚ CAFE COFIEL 
Kavárna Cafe Cofiel, Malé náměstí 141, Železný Brod 
 
02.04.2019 od 18:00 hodin 
24.04.2019 od 18:00 hodin 
Pravidelné čtení úryvků z knih a 
povídání nad kronikami probíhá 
v kavárně Cafe Cofiel na Malém 
náměstí v Železném Brodě. 
Ve středu 27. března od 18 
hodin opět bude číst tentokrát z 
knihy Monology spisovatele 
Milana Kundery Zdislava 
Bohuslavová. V úterý 2. dubna 
od 18 hodin se s Alenou 
Kortanovou podíváme na 
zajímavé události z našeho města a okolí zaznamenané v kronikách z let 1954–1958. Ve středu 
24. dubna od 18 hodin bude opět číst Zdislava Bohuslavová úryvky z knih. Tentokrát z knihy 
Boženy Němcové: Babička. Pořádá spolek Trávnice, z. s. Příjemné prostředí a skvělá káva. 
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MĚSTSKÁ GALERIE 

VLASTIMILA RADY 
VÝSTAVA „PĚTKA 
S HVĚZDIČKOU“ 
 
Tato výstava je 
pořádána k 5. 
výročí Studia 
Hamlet, převážná 
část výstavy bude 
věnována 
fotodokumentaci z 
uvedených 
představení, 
doplněná o 
fotografie z 
divadelních 
soustředění, 

posezení a 
zájezdů. Jednotliví 
členové se 
představí na 
portrétních 
fotografiích. 
Chybět nebudou 
ani rekvizity a 
kostýmy z 
vybraných 
divadelních titulů. 
Mnohé se povedlo, 
mnohé se 
nepovedlo. O tom 
vše bude tato 
výstava, která nás 
provede prvními 
pěti lety 
divadelního spolku. 
Výstavu při 
vernisáži zahájí u 
nás dobře známé 
hudební těleso My 
Gospel.  Přijměte 
pozvání na tuto 
vernisáž 29. 
března od 17 
hodina a následně 
na výstavu, která 
potrvá do 21. 4. 
2019. 
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Cestovatelská 

přednáška – 
Na koloběžce 
do Singapuru 
Dobrodruh, 
cestovatel, 
vizionář a 
fotograf 
Marek Jelínek 
je první člověk 
na světě, 
kterému se 
podařilo 
projet dva 
kontinenty na 
neuvěřitelné 
koloběžce. 
Vyprávět bude 

nejen o tom, 
co se dá 
během cesty, 
která trvala 
sedm měsíců 
zažít, ale i o 
tom proč jel 
právě na 
koloběžce a 
komu 
koloběžka 
pomohla. 
 
Přednášku 
pořádá 
Turistické 
informačním 
centru 
Železný Brod, 
tel: 484 353 
333 v 
prostorách KC 
Kino 1. dubna 
od 18 hodin. 
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https://www.divadlojablonec.cz/vesela-vdova  
 
 
 
 
 
 

https://www.divadlojablonec.cz/vesela-vdova
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http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

Cvrnkání kuliček 
 

Cvrnkání kuliček znali už naši dědečkové a 
pradědečkové, jeho kořeny však sahají daleko víc 
do minulosti. Jedná se vlastně o jednu z nejstarších 
her vůbec. 
Hrací kuličky byly nalezeny už ve starověkém 
Egyptě a Řecku, kde krátily čas dětem i dospělým 
už před několika tisíci let. Kuličky hráli také 
Aztékové a v oblibě je měl třeba i samotný vládce 
Říma Caesar. 
 
Ke hře potřebujete jen kuličky a důlek. Hrát můžete 
prakticky kdekoliv, kdykoliv - a s kýmkoliv. 
Vždy hrají dva hráči proti sobě s barevně odlišenými 

kuličkami. Cílem je samozřejmě dostat své kuličky 
do důlku jako první. 
Čára hodu je vzdálena od středu důlku 7,5 m, důlek 
má průměr 10 cm. Hra začíná rozhozem, kdy každý 
z hráčů hodí svou kuličku od startovní čáry směrem 
k důlku. Kdo je mu blíž, ten může určit, kdo začne. 
První hráč pak hodí všechny své kuličky (postupně 
nebo naráz) směrem k důlku a opět se ho snaží 
zasáhnout. To samé udělá i jeho soupeř. 
V dalším kole se už pokračuje cvrnkáním, hráči se 
střídají po jednom cvrnku. Vítěz hry je ten, kdo má 
všechny své kuličky v důlku. Zápas se většinou 
hraje na 2 až 3 vítězné hry. 
Na rozdíl od profesionálních pravidel počet hráčů v 
mači za domem nerozhoduje, důležité je, aby si 
cvrnkání všichni užili. Klidně vás může být pět a 

můžete se po řadě střídat. A správná technika „cvrnku"? I na ni mají profesionálové návod! 

Správný cvrnk je definován jako pohyb pouze jednoho prstu, přičemž 
se smíte dotknout jen své jedné kuličky. Ta pak může zasáhnout 
jakoukoliv jinou, i soupeřovu. 
 
V našem kraji mají velkou tradici hlavně kuličky skleněnky. 
 
Cvrnkat můžete také doma, když venku prší. I když nejlepší to je 
v přírodě! 
 
 
 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126666764-toulava-kamera/212411000320415/obsah/198937-cvrnkani-kulicek 

 
https://www.youtube.com/watch?v=MopEr4Yqrbc 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126666764-toulava-kamera/212411000320415/obsah/198937-cvrnkani-kulicek
https://www.youtube.com/watch?v=MopEr4Yqrbc


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  13/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

1.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

5.4. 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
 2.4. 

 

Den: 11/15°C 

Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 
6.4. 

Den: 9/13°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

3.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

  NEDĚLE 

7.4. 

Den: 8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

4.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ 

8.4. 

Den: 9/13°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 
 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
6. Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to 
tvoje vina 
 

Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 3.4. 2019 
Vychází: 6:23     Vychází: 6:07      
Zapadá: 19:17    Zapadá: 17:15 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

05.04.     12.04.      19.04. 
 

 
 
 

OBLOHA V DOBNU 2019 
Mars spatříme v první polovině noci a kolem 
poloviny dubna se bude nacházet v blízkosti 
Aldebaranu, nejjasnější hvězdy souhvězdí Býka, a 
hvězdokupy Plejády.  
Jupiter svítí na obloze ve druhé polovině noci. 
Saturn můžeme pozorovat ráno nad jihovýchodním 
obzorem. 
 

Dne 9. 4. v 8 hodin bude Měsíc v konjunkci s Marsem (Mars 5,45° severně). 
Seskupení Měsíce, hvězdokupy Plejády, Marsu a Aldebaranu bude 
pozorovatelné na večerní obloze. Měsíc se v konjunkci s Antarem ocitne 22. 4. 
v 10 hodin. Hvězda bude 7,29° jižně a seskupení Měsíce, Antaru a Jupiteru 
spatříme ve dnech 22. a 23. 4. ve druhé polovině noci. K těsné konjunkci 
Měsíc se Saturnem dojde 25. 4. v 16 hodin. Saturn bude pouhých 0,80° 
severně. Měsíc v blízkosti Saturnu uvidíme 25. a 26. 4. ráno nad 
jihovýchodním obzorem. 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   1. 4. 2019 Oslaví narozeniny Petr Jareš 

   1. 4. 2019 Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 
   3. 4. 2019 Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 

   5. 4. 2019 Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová 
   5. 4. 2019 Oslaví narozeniny Martin Dimmer 

   6. 4. 2019 Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 

   7. 4. 2019 Oslaví narozeniny Magda Slíčková 
 

VÝROČÍ 

1.4. 1893 – Na základě washingtonské mezinárodní konference z roku 

1884 se svět rozdělil na 24 hodinových pásem vymezených poledníky. 

2.4. 1355 – Karel IV. se svým doprovodem dorazil do Říma na svou 

korunovaci. 

3.4. 1888 – Uskutečnila se první ze serie jedenácti vražd v Londýně, 

které byly připisovány tajemnému a nikdy nechycenému Jacku 

Rozparovači. 

4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání vín do 

Velikonoc nalévat rakouská vína. Učinil tak na ochranu domácích 

vinařů před jejich zahraniční konkurencí. 

5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským císařem. 

6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 

7.4. 1621 – Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním velitelem 

německých vojsk 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.4. - Mezinárodní den ptactva 

2.4. - Mezinárodní den dětské knihy, Mezinárodní den zvířat 

3.4. - Mezinárodní den spodního prádla 

4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným minám 

7.4. - Den vzdělanosti, Světový den zdraví 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

RŮZNÉ UDÁLOSTI V OBCI 1933 
I v tomto případě zůstalo jen při tom 
doufání. 
Snad vinou nastalé krise rozmnožily 
se krádeže i v naší obci. V měsíci 
duben – květen odcizen elektromotor 
ve stodole řídícího učitele Ludvíka a 
malý elektromotor u paní Adamičkové 
v sekárně čp. 36. 
V září vloupal se zloděj do konsumu v 
čp. 76 a odcizil hlavně potraviny. 
Brzo na to vykraden hostinec u „U 

Studničků“ a to dokonce dvakrát za sebou. 
I tu měl zloděj spadeno na potraviny a různé likéry a víno. 
Ve všech případech zloděj zůstal nevypátrán. 
Krádeže v lese rozmnožili se měrou nebývalou, ač v tomto případě jsou 
to hlavně lidé z okolních vesnic, kteří tyto krádeže provádí. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

1. 4. 2019 – 7. 4. 2019 

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina ke 

staroněmeckým jménům začínajícím na Hug- 

(např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá 

se jako „duch“, „mysl“. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno 

skandinávského původu. Jedná se o ženský 

protějšek mužského křestního jména Erik. V 

japonském přepisu kanji jméno Erika může 

znamenat blažená, květina a půvab. Latinská 

podoba Erica znamená vřes. 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované ze 

staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a 

hart=silný). Domácí podoba tohoto jména je Ríša, 

Riky. 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je 

ženským protějškem jména Ivan, které je 

staroslovanskou variantou jména Jan. 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Miroslava, rozšířená v Česku 

už od 19. století, je vlastně obdobou Slavomíry, 

Bedřišky či Frederiky, ale bývá pokládána i za 

český překlad Ireny. Lidově též Mirka. 

6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle Vendulka) 

je ženské křestní jméno slovanského původu. 

Původně se jednalo o domáckou formu jména 

Václava a někdy je považováno za formu 

mužského jména Vendelín. 

7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je 

mužské křestní jméno germánského původu s 

významem „válečník, pán vojska“ (heer, mann). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VRBA JÍVA 
Vrba jíva (Salix Capri) je původem z Evropy a západní a střední Asie. Netoleruje plný stín a často se vyskytuje v 
otevřených polích, na okrajích lesa nebo ve volnějších lesích a podél pláží, potoků, jezer a silnic. Jedná se o malý strom 

z čeledi Salicaceae (vrbovité). 
Po rozkvětu produkují samičí jehnědy šedavě zelené a hustě 
chlupaté kapsle, které obsahují četná malá semena – nám 
tolik známé kočičky. Malá velikost semen spolu s chloupky 
pomáhá jejich rozptýlení. Semena potřebují na klíčení holou 
půdu. 
Dřevo neobsahuje pryskyřice, které by mohly kontaminovat 
nebo změnit chuť jídla, proto bylo v minulosti často 
používáno k výrobě skladovacích nádob na mléko, máslo a 
další potraviny. 
Rostlinný rod Salix je rozšířený a všechny druhy rodu 
obsahují salicyláty (například salicortin, salicin a tremulacin) 
ve větším či menším rozsahu. K extrakci kyseliny salicylové 

byla použita především bílá vrba (Salix alba) a vrba nachová 
(Salix purpurea). Kyselina salicylová byla nejprve izolována z naprosto nesouvisejícího druhu rostliny zvané tužebník 
jilmový (Filipendula ulmaria). 
Kyselina salicylová je prekurzorem kyseliny acetylsalicylové, což je syntetická látka podobná kyselině salicylové získané 
z kůry vrby jívy a dalších rostlin, a byla poprvé představena německou společností Bayer v roce 1899. 
Jméno aspirin se stalo obecným názvem léčivých přípravků obsahujících kyselinu acetylsalicylovou a je jednou z 
nejrozšířenějších léčivých látek proti bolesti na světě. Kyselina acetylsalicylová se běžně používá pro své horečnaté, 
antirevmatické a analgetické vlastnosti a je účinnou látkou v mnoha známých lécích. 

 
Dávkování a podání 
Jako čaj: Přidejte 2 nebo 3 gramy drcené nebo práškové kůry do šálku 
studené vody. Směs se potom zahřeje na teplotu varu a nechá se pět 
minut odstát před slitím. Tradiční dávkování je jeden šálek 3-4krát denně 
jako lék na drobné revmatické onemocnění, bolesti hlavy, vysokou 
horečku a zánět trávicího systému. 
Jako tinktura: Kůra by měla být během jara shromažďována z tlustých 
větví a pak umístěna do vzduchotěsné skleněné nádoby. Přidejte 40 % 

alkoholu, dokud není kůra pokryta, a pak skladujte směs na tmavém 
místě asi měsíc před odstraněním kůry. Tinkturu umístěte do 
vzduchotěsné skleněné láhve pro budoucí použití. 
Doporučená dávka tinktury je jedna čajová lžička ve sklenici vody třikrát 
denně. Tinktura může být použita např. na bolesti hlavy, záněty, 
revmatické bolesti, bolesti svalů, bolesti zad, menstruační bolesti, 
zadržování moči, nachlazení, chřipku a menší sportovní poranění. 
 
Léčivé účinky 
Má analgetické a antipyretické vlastnosti. 
Pomáhá ulevovat od bolesti. 
Zastavuje krvácení. 
Působí jako lék na průjem. 
Externě se používá k čištění ran a jako prostředek pro menší záněty kůže, 
zranění a bolesti. 
Ve spojení s octem se používá jako léčba bradavic. 
Je to přírodní zdroj kyseliny salicylové. 
Používá se k léčbě artritidy a revmatických onemocnění, zvláště pokud 
jsou postižena záda, kolena a boky. 
Působí jako lék na vysokou horečku, běžné nachlazení, malé infekce, 
mírné bolesti hlavy a bolesti způsobené zánětem. 

Používá se jako kloktadlo při léčbě bolestí v krku. 
Odstraňuje pálení žáhy. 
Snižuje noční pocení a návaly tepla spojené s menopauzou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
KVĚTÁKOVÝ KOLÁČ 
Na těsto: 300 g hladké mouky, 100 ml olivového oleje, 1 ks vejce, sůl. 
Na náplň: 4 ks vejce, 2 větvičky rozmarýnu, 1 ks středně velký květák, 40 g 
najemno nastrouhaného parmezánu, 200 ml smetany na vaření, špetka 
mletého muškátového květu, sůl, pepř, olivový olej. 
Do misky kuchyňského robota nasypte všechny suroviny na těsto a nechte ho 
zpracovat do vláčné hmoty. Z něj vytvořte bochníček, zabalte ho do 
potravinářské fólie a nechte hodinu odležet v lednici. Mezitím si předehřejte 
troubu na 170 stupňů. Květák rozdrobte na růžičky a rozložte na plech 
vyložený papírem na pečení. Květák osolte, přidejte rozmarýn a všechno 

pokapejte olivovým olejem. Plech vložte do trouby a pečte cca 20 minut do zlatova. Hned jak je květák upečený, 
vyjměte ho z trouby a pusťte se do přípravy těsta. Těsto vytáhnete z chladničky, vyválíte z něho placky a přenesete jí 
do koláčové formy. Těsto vytvarujte tak, aby sahal až po okraj. Dno těsta popíchejte na několika místech vidličkou a 
pečte v troubě 30 minut. Mezitím smíchejte v misce vejce, smetanu, parmezán, sůl, koření a muškátový květ. Na dno 
předpečeného těsta rozprostřete květák a všechno zalejte připravenou směsí. Koláč vložte zpět do trouby a pečte 
dalších 10 minut. Hotový koláč podávejte ještě teplý. 

 
BRAMBOROVO-CIZRNOVÝ KRÉM 
200 g loupané cizrny, 200 g brambor, 100 g bílého jogurtu, 80 g pažitky, 100 ml 
oleje, 1,5 l zeleninového vývaru, 1 menší cibule, olej slunečnicový, pepř, sůl. 
Nejprve si dáme vařit oloupané brambory. Na oleji orestujeme nakrájenou cibuli a 
přidáme vařenou cizrnu, necháme společně restovat. V hrnci rozehřejeme olivový 
olej na 90 °C a vsypeme pažitku, necháme společně pracovat 3 minuty při stálé 
teplotě. Následně odstavíme, rozmixujeme tyčovým mixérem a přecedíme přes 
jemné sítko. K cizrně s cibulí přidáme vařené brambory a vývar. Vše rozmixujeme 
do hladkého krému. Krém zjemníme jogurtem. Dochutíme solí a pepřem. Nakonec 
ozdobíme pažitkovým olejem a lžičkou jogurtu. 
 
 
DUŠENÉ HOVĚZÍ NA ČESNEKU 
500 g hovězího zadního, 3-4 ks česneku, 1 ks cibule, hladká mouka, sádlo, voda, 
pepř, sůl 
Maso nakrájíme na větší kostky, osolíme, potřeme rozetřeným česnekem a 

necháme alespoň 2 hodiny odpočinout. Na sádle osmahneme cibuli a přidáme 
kostky masa, ty zprudka opečeme ze všech stran, pak podlijeme vodou a dusíme 
do měkka, občas promícháme. Když bude maso měkké, v hrnku rozděláme 
hladkou mouku s vodou, pokrm zahustíme a přidáme zbylí česnek, dochutíme 
pepřem a solí, povaříme ještě 5 minut. Podáváme s bramborovým knedlíkem a 
špenátem. 

 
ČOKOLÁDOVÝ KOLÁČ S TVAROHEM 
Na těsto: 120 g hořké čokolády, 120 g hnědého cukru, 120 g másla, 60 g hladké 
mouky, 2 ks vejce 
Na náplň: 250 g tvarohu, 60 g cukru, 1 ks vejce, 1 sáček vanilkového cukru 
Troubu si zapneme na 180 °C. Čokoládu s máslem rozpustíme za stálého míchání v 
hrnci, přidáme hnědý cukr, vejce a ručním mixérem šleháme zhruba 5 min, dokud se 
cukr nerozpustí, poté přišleháme mouku. Tvaroh ušleháme s cukry a vejcem. Do 
formy vyložené pečícím papírem nalijeme 1/3 čokoládového těsta, dáme náplň a 
rozetřeme. Formu doplníme zbytkem těsta a vidličkou uděláme mramorování. Dáme 
do rozehřáté trouby péct na 20 minut. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

DUBEN NA ZAHRADĚ 
 
ZELENINOVÁ ZAHRÁDKA 
Ven vysazujte předpěstovanou sadbu raných a poloraných 
košťálovin a salátu. Vysévejte hlávkovou, růžičkovou a krmnou 
kapustu. Také zahradní hrách, vodnici a kopr. Zeleninové záhony 
překryjte pěstebními textiliemi, které ochrání mladé rostlinky 
proti výstřelkům počasí a uspíší sklizeň. 
Pro přípravu sadby do zelinářské zahrady vysévejte melouny, 
okurky nakládačky, patisony, cukety, pažitku a pór.  
Pro venkovní výsadbu teplomilných druhů zeleniny máte ještě 
měsíc čas. Zatím sadbu jen mírně otužujte, aby nebyla slabá a 
vytažená.  
Konec měsíce je doba výsevů tykví a okurek ve skleníku.  
 
OVOCNÁ ZAHRÁDKA 

Dokončete řez jádrovin. Peckoviny řežte většinou, když kvetou. 
Doba se tedy liší podle počasí a polohy.  
Ovocným stromům ošetřete kmeny poškozené mrazem. 
Poškozenou část odřežeme až do zdravé a natřeme štěpařským 
voskem. 
Prohlédněte stromy na zahradě a určitě odstraňte vlky – plané 
výhony, dříve než začnou intenzivně růst. Mohou se objevit i u 
roubovaných dřevin v okrasné zahradě. Očistěte celý kmínek pod 
místem roubování. 
Vysejte jahodník pro předpěstování sazenic, zejména stáleplodící 
měsíční odrůdy nebo velkoplodé převislé.  
  
OKRASNÁ ZAHRÁDKA 

Časné jarní keře postupně stříhejte, jak odkvétají. 
Primulky budou nadále kvést, když jim zajistíte vláhu a výživu, 
proti žloutnutí potřebují také železo. 
Okrasné cibuloviny přihnojte speciálním tekutým hnojivem pro 

tyto rostliny, podpoří kvetení i zdárný vývoj cibulí. 
Odkvetlým květům cibulovin (narcisy, tulipány, hyacinty) 
odstraňte semeníky, aby se rostliny nevysilovaly. 
Trvalky, které chcete rozmnožit, můžete začít množit dělením 
trsů. Tím také některé přerostlé rostliny zmladíte a zredukujete. 
Jakmile je počasí vhodné pro otužování balkonových a dalších 
truhlíkových a nádobových rostlin, využijte toho. Pozor však na 
popálení rostlin sluncem. 
Začněte s výsadbou mečíků a jiřinek. Je třeba kvalitně připravit 
půdu, odplevelit a vyhnojit. 
V druhé polovině měsíce ostříhejte stařinu u vytrvalých okrasných 
trav, především ozdobnic (Miscanthus). Přes zimu ponechaná 
stébla chránila trs před zatékáním vody. 
Také sestřihněte vřesy a odkvetlé časné vřesovce, abyste u nich 
udrželi pěkný kompaktní tvar. 
Napouštějte a pozvolna osazujte vodní nádrže. Doplňte rostliny v 
mokřadu. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PŘIŠLO JARO…. 
Každý rok se všichni obyvatelé naší obce těšíme, až přijde po období sněhu, ledu a větru konečně jaro. 
Když už jaro nastane a kolem Kopańského potoka je bílo a není to sníh, ale koberce bledulí a podél lesních remízků na 
Zadním kopci se objeví drobná kvítka lýkovce, přijde do naší obce také ruch a řev….. 
 

Není to nic jiného, než začátek motorkářské sezony, kdy závodníci z celé ČR si jezdí projet silnici mezi Železným 
Brodem a Loužnicí I/10, nejedná se o žádnou klidnou projížďku, ale o závody, kdy řev motorek ruší klid a jarní zpěv 
ptáků v celém údolí Kopaňského potoka. Vše skončí až prvními plískanicemi, chvíle klidu jsou jen při špatném počasí, 
kdy se na motorce nedá jezdit. 
 

A tak všichni, kdo jezdíte, či pojedete touto nebezpečnou silnicí, dávejte velký pozor a pokud se budete cítit ohroženi, 
neváhejte a volejte na 158, silnice přeci patří všem účastníků silničního provozu!   
 

Uvidíme, co nám letošní sezona opět přinese…. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E 
 
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg 
 
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw 
 
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw 

https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Činnost místní školní rady 

Místní školní rada konala během školního roku 6 schůzí, v nichž jednalo se mimo výše uvedené opravy při školních 

budovách o těchto záležitostech: 

Udání nedbalců a jejich výslech. V Loužnici byl za celý rok jeden případ.  

Vzato na vědomí nařízení c. k. okresní školní rady v Semilech, že mají býti nájemníci ze školy loužnické vypovězeni. 

Sestaveno terno na obsazení místa správce školy v Loužnici. 

Došly 3 žádosti, jež takto do terna sestaveny: 1. Josef Jodas, 2. Bohuslav Antropins, 3. Alois Ludvík. 

Sestaven byl předběžný rozpočet na rok 1905 na jehož uhrazení nutno vybírati 150% přirážku (obecní 50%). Přirážka 

tato byla místní školní radou i obecním výborem schválena. 

 

Inspekce 

Dne 18. dubna 1905 vykonána přehlídka školy zdejší c. k. okresním 

školním inspektorem panem Janem Kamenickým a trvala od 1 ¼ do 5 

hodiny odpoledne. 

 

Nový zdravotní obvod 

Zdravotní přehlídku školy vykonal dne 24. února 1905 dosavadní 

obvodní lékař MUDr. Richard Marek z Držkova. Přehlížel počet škrabáků 

na bláto, počet tabulek: „Otřete obuv“, „Neplivejte na zem“. Ventilaci, 

čistotu, zdravotní stav žáků. 

Od 1. května 1905 přidělena obec Loužnice ku nově zřízenému 

zdravotnímu obvodu v Železném Brodě a obvodním lékařem jmenován 

pan MUDr. Alois Kazda. 

 

Očkování 

Nově jmenovaný obvodní lékař vykonal dne 27. června ve škole 

loužnické u školní mládeže očkování u některých i přeočkování po 10 

letech. Celkem bylo očkováno 20 dětí. 

Náboženská zkouška 

Zkoušky z náboženství účastnila se mládež školy zdejší dne 26. června 

1905 v chrámě v Držkově. 

Svátost pokání a svátost oltářní přijali dospělejší žáci školy zdejší v školním roce dvakrát a to dne 3. října 1904 a dne 

17. dubna 1905 

v chrámě 

Držkovském. 

 
 
 
 
Foto: očkování, 
loužnické děti v 
Držkově 

Pokračování 

příště…. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
INTERNETOVÁ ZPRÁVA O HOUBÁCH 

V těchto dnech se šíří internetem, zaručeně pravdivá, tato zpráva: 

 

„VAŘENÍ HUB - BABSKÁ RADA.  
PŘI VAŘENÍ HUB JE DOBRÉ VLOŽIT SOUČASNĚ DO NÁDOBY TAKÉ MENŠÍ AŽ STŘEDNĚ VELKOU CIBULI. 

NEŽ SE HOUBY DOVAŘÍ, TAK SE CIBULE VYHODÍ. JE - LI ČISTÁ, JE TO V POŘÁDKU. POKUD ZČERNÁ, 
VYHOĎTE VŠECHNY HOUBY, JSOU TAM I JEDOVATÉ. JE TO LIDOVÁ MOUDROST LÉTY OSVĚDČENÁ.“   

 

Není to nic těžkého. Pokud si někdo není některou houbou jistý, pak je lepší ji zahodit, než se stresovat 
pomyšlením, jestli je jedlá. Sbírejte tedy jen to, co znáte! 

 
A co na to říká Petr Hampl: „Do většiny jídel s houbami dávám cibuli, do polévky vyvařit celou.  
Černý byli jen sousedi od vedle.“  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Manžel přijde 
domů ráno a 
hned ve dveřích 
dostane ránu 
mezi oči. Když se 
probudí 
z bezvědomí, 
manželka se mu 
omlouvá: 
„Promiň, já jen 
zapomněla, že jsi 
na noční.“ 
 
Proč blondýna 
nedokáže napsat 
číslo 11? Protože 
neví, jakou 

jedničku má 
napsat první. 
 

Jede takhle blondýnka autem a narazí do stromu. 
Poté vyleze z auta, obejme strom a povídá: "Strome, 
stromečku, promiň, promiň, ale já troubila!" 
 
Poslední věta před smrtí: "Tak takhle se drží škorpión!" 
 
Poslední slova před smrtí: "To je ale dobrá houbovka." 
 
Poslední slova před smrtí: "Hele, tamhle je malý medvíďátko." 
 
Poslední elektrikářova slova před smrtí: "V klidu chlapi, to je 
nulák." 
 
Poslední slova před smrtí: "Pusť mě k tomu, já tomu rozumím." 

 
Poslední slova před smrtí: "To auto proti nám jede po špatný 
straně." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Je zajímavé, že ze zlobivých dětí se často stávají pořádní a vážení muži a ženy, jako z těch hodných.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  

Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  
 

Termín uhrazení je do  
31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-

din na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 

do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní 

platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek
%20za%20odpady.pdf 

 
POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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